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Droger av olika slag har länge använts 
av mänskligheten i prestationsförhö-
jande syfte, framför allt för krigiska 
prestationer men också idrottsliga. Det 
gäller även droger som i dag betraktas 
som dopningsmedel. Ett känt exempel 
är den stimulerande substans som kine-
serna utvann ur torkade delar av 
 efedraväxten, »Ma Huang«, redan för 
mer än 5 000 år sedan. Den aktiva sub-
stansen blev kemiskt identifierad först 
1924 och gavs namnet efedrin.

Dansk cyklists död blev startpunkt
I dag har bruket av prestationsförhöjan-
de substanser och metoder – dopning – 
blivit tävlingsidrottens ödesfråga, och 
bildandet av Internationella 
olympiska kommitténs (IOK) 
medicinska kommission 1961 
inledde det moderna anti-
dopningsarbetet [1]. 

Beslutet att bilda kommit-
tén togs som en följd av en 
dansk cyklists död under 
landsvägsloppet på cykel vid 
olympiska spelen (OS) i Rom 
1960, enligt uppgift till följd 
av stimulantia och värme-
slag. Visserligen var det känt 
att dopning förekom inom cy-
kelsporten – enstaka dödsfall hade till 
och med inträffat – men Rom-OS var de 
första globalt TV-sända spelen och att 
en olympier dör rakt in i vardagsrum-
men runt om i världen blev för mycket 
för IOK. Något måste göras.

År 1967 kom första handlingsplanen
Den medicinska kommissionen fick 
upp draget att ta fram en handlingsplan 
för att bekämpa dopning inom den olym-

piska idrotten, men det tog lång tid att 
kartlägga problemet och rekrytera nöd-
vändig kompetens. Inte förrän 1967 
kunde man presentera en handlings-
plan. Ett regelverk togs fram, och en lista 
över förbjudna substanser gjordes upp. 

På den tiden visste man bara att idrot-
tare dopade sig med olika typer av sti-
mulantia, t ex amfetamin och efed rin. 
Ett begränsat antal kontroller gjordes 
vid OS 1968, och vid sommarspelen i 
Mexico City inträffade det första olym-
piska dopningsfallet. Den svenske del-
tagaren i moderna femkampslaget 
Hans-Gunnar Liljenwall testade posi-
tivt för alkohol (förbjudet i modern fem-
kamp), och det svenska laget blev av med 
sin bronsmedalj. Han hade enligt upp-
gift druckit två öl. 

Omfattande kontroll till OS 1972
Det var först vid OS i München 1972 som 
ett mer omfattande kontrollprogram 
genomfördes. Cirka 7 000 idrottsmän 
deltog, och drygt 2 000 kontroller ge-
nomfördes. Det mest omskrivna dop-
ningsfallet kom att bli den 16-årige ame-
rikanske simmaren Rick Demont. Han 
var astmatiker och testade positivt för 

efedrin. Amerikanerna hän-
visade naturligtvis till att 
efedrinet ingick i hans ast-
mabehandling, men det 
hjälpte inte. Han blev av med 
sin guldmedalj. Några dis-
pensregler fanns inte på den 
tiden. 

Först ett stycke in på 
1980-talet började IOK bevil-
ja dispenser i samband med 
OS, även om det skedde mot 
visst motstånd. Det fanns till 
och med läkare inom medi-

cinska kommittén som menade att 
idrottsmän som av medicinska skäl be-
hövde dopningslistade mediciner inte 
borde tillåtas tävla. I dag är dispensreg-
lerna en viktig del av idrottens regelverk.

Trio drog i gång internationellt arbete
Det finns en allmän föreställning att 
IOK lett kampen mot dopning, åtmin-
stone fram till dess World Anti-Doping 
Agency (WADA) bildades 1999. Men det 

är inte riktigt sant. Visst tog man initia-
tivet till att bilda en medicinsk kommit-
té för att bekämpa dopningen och visst 
kom man i gång med att applicera ett re-
gelverk och genomföra dopningskon-
troller vid OS. Men OS genomfördes på 
den tiden bara vart 4:e år, så IOK:s möj-
ligheter att bedriva ett aktivt antidop-
ningsarbete var begränsade. 

Ansvaret för året runt-idrotten låg, 
och ligger, hos de internationella och 
nationella idrottsförbunden, och de för-
höll sig påfallande passiva vid den tiden. 
Det var först när det internationella fri-
idrottsförbundet (IAAF) bildade en 
medicinsk kommitté 1972 som ett inter-
nationellt antidopningsarbete värt 
namnet kom i gång. 

Jag själv fick ansvaret att leda detta 
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Dopning är den moderna tävlings
idrottens största trovärdighetsfråga.
Idrottsliga framgångar var politiska 
argument under kalla kriget, och dop
ning var ett vapen. Antidopningsarbe
tet hade motvind.
Ben Johnson-skandalen vid olympiska 
spelen 1988 och Berlinmurens fall 
med åtföljande förändringar av det po
litiska klimatet fick vinden att vända. 
År 1999 gjorde världsidrotten och det 
internationella politiska etablisse
manget gemensam sak och bildade 
World AntiDoping Agency (WADA) för 
att övervaka och förstärka antidop
ningsarbetet. Dopning förklarades 
idrottsligt och politiskt oacceptabelt.

n sammanfattat

»… att en olym-
pier dör rakt in i 
vardagsrummen 
runt om i värl-
den blev för 
mycket för IOK. 
Något måste 
göras.«

Arne LJungqvIst, professor eme
ritus i patologi, Karolinska insti
tutet, Stockholm; ordförande i 
Internationella olympiska kom
mitténs medicinska kommission; 
vice president, World AntiDo
ping Agency (WADA); ordförande, 
WADA:s Medical, Health and Re
search Committee
arne.ljungqvist@rf.se

Dopning är allvarligt fusk 
– och tävlingsidrottens ödesfråga
Det moderna antidopningsarbetet inleddes 1961

Med Ben Johnson-skandalen i Seoul 1988 
tog antidopningsarbetet en ny vändning.
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arbete och rekryterade de båda ledande 
personligheterna i IOK:s medicinska 
kommitté, farmakologiprofessorn Ar-
nold Beckett från London och kemipro-
fessorn Manfred Donike från Köln. 

Det var den trion som drog i gång det 
internationella antidopningsarbetet, 
och IAAF kom att bli den ledande 
idrottsorganisationen i detta under 
1970-, 1980- och 1990-talen [2]. Beckett 
var en efedrinforskare av rang med bl a 
ett hedersdoktorat vid Uppsala univer-
sitet. Donike var en eminent analytisk 
kemist, som hade ansvaret för dop-
ningskontrollerna vid München-OS och 
ett förflutet som professionell cyklist. 
Båda är nu bortgångna. 

Steroider blev dopningsmedel
Redan tidigt på 1970-talet stod det klart 
att idrottsmännen inte bara dopade sig 
med stimulantia utan även med andro-
gena anabola steroider (AAS) [3]. Dessa 
substanser förbjöds av IAAF 1974, och 
de första steroidkontrollerna genom-
fördes vid EM i friidrott i Rom samma 
år. Inga positiva fall upptäcktes, efter-
som analysmetoden ännu var primitiv. 
Men initiativet fångades upp av IOK, 
som förbjöd steroiderna inför OS-året 
1976 och med en mer utvecklad metod 
hittade åtta positiva fall vid spelen i 
Montreal. 

Emellertid stod det snart klart att ste-
roiderna användes framför allt för att 
förstärka effekten av uppbyggnaden av 
kroppen under träning. Eftersom dop-
ningskontroller dittills bara gjorts i 
samband med vissa tävlingar, var det 
bara för idrottaren att upphöra med sitt 
steroidintag i god tid före tävlingen. 

Steroider gav grund för OOC-kontroller
Kontrollverksamheten måste därför 
utvidgas till att innefatta träningsperio-
derna. Kort sagt, man måste kunna ge-
nomföra kontroller när som helst, »out 
of competition«-kontroller (OOC-kon-
troller). Sådana kontroller infördes i 
Norge och Sverige i början av 1980-talet, 
men när idén framfördes i internatio-
nella sammanhang mötte den på starkt 
motstånd. Kontrollerna ansågs vara 
oacceptabelt integritetskränkande. 

I syfte att propagera för OOC-kon-
troller anordnade Riksidrottsförbundet 
en internationell konferens i frågan i 
Borlänge 1988. Sakta tog omvärlden till 
sig budskapet, och när guldmedaljören 
på 100 m, Ben Johnson, åkte fast för 
anabola steroider vid OS i Seoul 1988 
var idrottsvärlden mogen för OOC-kon-
troller. 

Först ut var IAAF, som började med 
sådana 1990/1991 sedan man gjort de 

nödvändiga regeländringarna. I dag är 
OOC-kontroller obligatoriska för alla 
internationella förbund och nationella 
antidopningsorganisationer [4].

Laboratorier ackrediteras
Redan under 1970-talet började IAAF 
utarbeta noggranna anvisningar för hur 
dopningskontroller skulle gå till och 
analyser utföras. Från och med 1979 
fick endast de laboratorier som levde 
upp till anvisningarna om ackredite-
ring utföra analyser. Två år senare ha-
kade IOK på i syfte att stimulera också 
andra förbund att endast använda ac-
krediterade laboratorier. 

Under en följd av år blev dopningsla-
boratorier ackrediterade av IAAF och 
IOK tillsammans. Detta gällde bl a det 
svenska laboratoriet vid Karolinska 
universitetssjukhuset, Huddinge, som 
ackrediterades 1985. Året efter tog IOK 
helt över ansvaret för ackrediteringen. I 
dag har WADA ansvaret.

Idrottsvärldens skiljedomstol inrättas
Också på den juridiska sidan ledde IAAF 
utvecklingen. Förbundets ambi tiösa 
kontrollprogram ledde till att många 
idrottare, en del mycket berömda, blev 
ertappade. Ofta gick dessa till domstol 
för att få straffen mildrade eller upphäv-
da. Kostsamma processer hotade att 
äventyra hela antidopningsarbetet. 

Med den svenska Riksidrottsnämn-
den som modell inrättade IAAF därför 
en egen skiljedomstol 1982.  Året därpå 
skapade IOK »Court of Arbitration for 
Sport« (CAS), som numera fungerar 
som idrottsvärldens skiljedomstol. 
Dop ningsfall utgör en stor del av ären-
dena i CAS.

Arenorna slagfält under kalla kriget
Idrottsarenorna blev slagfält i kalla kri-
get under 1970- och 1980-talen. Öst-
tyskland använde idrottsliga framgång-
ar som politiskt argument för sin för-
träfflighet som statsbildning. Sofistike-
rad rekrytering av talanger, hård 
träning och särskilt det »lilla blå pillret« 
(steroiden Turinabol) gav enastående 
framgångar. 

Andra länder och deras idrottare i 
både öst och väst hade liknande hyss för 
sig, dock mindre organiserat och därför 
med något mindre framgång. Men mil-
jön för antidopningsarbetet var minst 
sagt besvärlig. 

Förutsättningarna ändrades dock 
dramatiskt efter Ben Johnson-skanda-
len i Seoul 1988 och Berlinmurens fall 
året därpå med åtföljande politiska om-
välvningar och omvärderingar.  Mot 
slutet av 1990-talet gjorde till och med 

det internationella politiska etablisse-
manget gemensam sak med den olym-
piska rörelsen och bildade WADA. Dop-
ning blev såväl politiskt som idrottsligt 
oacceptabelt.

Dopningsjägarna håller jämna steg
Trots detta fortsätter idrottsmän att 
dopa sig – för ära och pengar. Det finns 
en utbredd tro att dopningsjägarna all-
tid ligger steget efter dem som dopar sig 
och att nya substanser som kommer ut 
på marknaden och används i dopnings-
syfte inte går att upptäcka. 

Så var det med steroiderna, men bara 
några år efter det att dopningskampen 
drog i gång fanns en analysmetod. Sam-
ma sak med hormoner som testosteron, 
tillväxthormon och erytropoetin. De 
tas fram med rekombinant teknik och 
ansågs i början inte gå att skilja från den 
kroppsegna produktionen. Också det 
var fel. Det fanns olikheter som gick att 
utnyttja. 

Och nu hör vi samma tongångar om 
gentransfertekniken – gendopning. Ge-
netiskt material tillförs i syfte att för-
stärka produktionen av kroppsegna 
hormoner, ett slags intern dopning. 
Men också sådan dopning kommer att 
kunna avslöjas, vilket konstaterades vid 
WADA:s gendopningssymposium på 
Karolinska institutet 2005 [5]. 

Antidopningsarbete för fair play
Ofta ställs frågan om kampen mot dop-
ning någonsin kan vinnas. Frågan är fel 
ställd. Antidopningsarbetet går ut på att 
upprätthålla idrottens regler för att sä-
kerställa fair play och idrottens integri-
tet. Information, utbildning, forskning 
och kontroll av regelefterlevnad kom-
mer därför alltid att behövas. Att med-
vetet överträda reglerna är att fuska. De 
flesta som dopar sig gör det medvetet. 

Dopning är därför fusk – ett synnerli-
gen allvarligt sådant, eftersom det ock-
så kan äventyra hälsan.

n Potentiella bindningar eller jävsförhållan-
den: Inga uppgivna.
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